<めざす生徒像> 授業を大切に 人を大切に

                    礼儀を大切に  夢を大切に

http://schoolnet.edu.city.yokosuka.kanagawa.jp/schoolnet/juniorhigh/225oogusu/index.html

 先月の 18日（火）から、本校の GIGAスク

ールの取り組みとして、生徒１台端末

Chromebookの運用を開始しました。本校では

４月から約１か月かけて念入りに準備を行い、

５月 12 日の職員研修、17 日の全校一斉スタ

ートアッププログラム（１～３校時）を経て、

18日の朝

から生徒

は毎日、

個人に割

り当てら

れた Chro

mebookを

帰りの SHRまで自己管理し、授業を中心に活

用しています。多くの教科で、Chromebookを

取り入れた授業が展開されており、本校のこ

れまでの学び合い学習のスタイルに

Chromebook という新たな学習ツールが加わ

わったことで、授業の光景が大きく変わりま

した。生徒が予想以上のスピードでその使用

方法をマスターし、意欲的に活用している様

子から、Chromebookの授業における活用範囲

や可能性は大きく広がり、その教育効果が高

まってきていると感じます。これからが、楽

しみです。このように、Chromebookは生徒の

学習手段として有効であり、生徒の成長にと

って意義ある取り組みですが、便利なツール

であるが故に、その使用方法を誤ると、個人

情報の流出など他人に迷惑をかける事態が生

じるという課題を常に持っています。17日の

スタートアッププログラムでは「情報モラル」

に関する道徳の授業を行い、「みんなが気持ち

よく Chromebook を活用するためのルールや

守るべきこと」について全校生徒で考えまし

た。これからも定期的にこのように道徳を行

うなど、継続して指導していきます。

 さて、先日は「家庭における Wi ｰ Fi環境等

調査」にご協力いただきましてありがとうご

ざいました。おかげさまで、集約が完了し、

各家庭の状況について把握することができま

した。万が一、今後、何かの事情で学校が休

校になった場合の対応として有効な手段を検

討する貴重な資料とさせていただきます。

 引き続き、新型コロナウイルス感染症対策

を含めて、本校教育へのご理解、ご協力を賜

りますよう、お願い申し上げます。

    ６月学校便り

令和３(2021）年６月１日

  横須賀市立大楠中学校

  校長  岡田祐之

    ☎046(856)2028

  授業の光景が大きく変わりました！

  ～Chromebookの運用開始～

     ５月のアルバム（大楠中写真館）

□ 卓球部３位入賞(４月 29 日)

 今年度の中総合における各部の活躍につい

ては先月号でお知らせしましたが、その中で

女子卓球部が予選リーグ１位で決勝リーグへ

と進み、

大接戦の

末、見事

３位にな

り表彰を

受けまし

た。また、

５月１日に行われた県学年別予選で、１年男

子の青柳煌生さんが３位に入賞して６月に行

われる県大会への進出を決めました。

□ 生徒総会１日目(７日)

 ５時間目に生徒総会を行いました。当初の

予定では、前半（５校時）はテレビによる会

議、後半（６校時）は体育館に全校生徒が集

まって審議
を行う予定
でしたが、
現時点では
新型コロナ
ウイルス感
染症に対して万全の対策を施すことができな

いと判断し、体育館での審議は後日、別のス

タイルで行うことになりました。

□ ステップアップ試験(11 日)

 １校時に今年度第１回目のステップアップ

試験（５教科）を行いました。このステップ

アップ試験は、
限定された試験
範囲の学習に取
り組むことを通
して、継続して
（単元ごとに）

「知識・技能の力」の定着を図ることを目的

に、５教科（国・社・数・理・英）が年間５

回、３教科（音・美・体）が年間３回実施さ

れるものです。

□ メンタルトレーニング(28 日)

 東海大学 宍戸 渉先生をお迎えして、今

年最初のメンタルトレーニングの授業が行わ

れました。昨年は、新型コロナウイルス感染

症の影響で一度も行うことができませんでし

たが、本校の生徒にとって、これまで「授業」

「部活動」「高校入試」等において、プラス思

考で前向きに取り組むために、メンタル面で

の基礎作りをしていただける貴重な機会とな

ってきました。今回、再開できた授業は、１、

２年生にとっては初めての授業になり、それ

ぞれ２時間ずつ、メンタルトレーニングの基

礎とすぐに活用できるトレーニング方法につ

いて、そして１年生の時以来、久しぶりの授

業となる３年生は「目標設定プログラム」

について、体験を交えながら楽しくご指導い

ただきました。宍戸先生、ありがとうござい

ました。

今月の生活目標  時間にけじめをもって過ごそう

       落ち着いて学習に取り組もう

       行事のお知らせとご案内

             新しい制服が決まるまで

 令和４年度に入学する新入生から、本校の制服はデザイン等が新しくなる予定です。今後、どのよ

うな手順で進んでいくのか、簡単に説明いたします。

 〇 ６月９日（水）業者によるプレゼン

   ※教職員、ＰＴＡ代表(１名)、学校評議員(５名)、いじめ防止等問題対策委員(１名)

    が参加します。

 〇 ７月 取扱い業者決定・デザインの作成依頼

 〇 10月 新制服デザイン決定

 〇 11月 新制服見本完成（お披露目）

   ※ 完成した見本は、校内に展示するとともに、学校ＨＰ上でお知らせします。

                第74回創立記念日

 ８日（火）は本校の第74回創立記念日です。ご存じの方も多いと思いますが、本校創立の歴史につ

いて紹介します。（以下の文は、学校ＨＰ「学校沿革史」からの抜粋です。）
  当初横須賀市の計画で は市内に１０校の新制中学校を設立する案を立て、大楠地区には中学校を置かず、この

地区の生徒は長井中学校に通学させるという計画でした。この知らせを耳にした大楠地区在住の教育に熱意な人た

ちは立ち上がって、市当局に対する猛運動を開始しました。主な理由は、

大楠地区より長井中学へ通学するには片道２時間以上要することが挙げられ、

約半年にわたる折衝の結果、市当局はついに当地区に中学を設立する事を決定

しました。しかし、校舎設立の予算的な余裕はなかったため、中学校は、やむ

を得ず大楠小学校内に当分の間併設されることになりました。昭和２２年５月

５日、十分な準備期間がありませんでしたが、学校当局とそれを援助する人  々

の熱い思いが実を結び、心のこもった開校式が盛大に挙行され、ここに横須賀

市立大楠中学校が誕生しました。

             保護者のみなさまへ（お願い）

 ７月１日（木）は３年生の生徒と保護者を対象にした「進路・修学旅行説明会」が、７月８日

（木）には２年生の保護者を対象にした「キャンプ説明会」が予定されています。いずれの学年も、

コロナ禍における今年度の校外行事のあり方について、丁寧にご説明いたします。この説明会終了後

にそれぞれの学年で、期限を設けて「校外行事の参加届」を回収いたします。当日は、各ご家庭で提

出にあたって、事前にご理解いただきたい大切なことがありますので、たいへんお忙しい中、申し訳

ありませんが、ご予定を立てていただき、ぜひともご参加下さいますよう、お願い申し上げます。

ちょっと一休み

            ★★★★★★今後の予定★★★★★★

      ※ 予定は、今後、変更になる場合があります。（特に７月）ご理解下さい。

 １日（木） ２年生ピロリ菌検体提出

       昼清掃

        歯科検診(２年生、1-1、４組)

       ３年生修学旅行・進路説明会

 ５日（月） ３年生実力試験①

       各種委員会 15:45

 ７日（水） 昼清掃 部活なし

 ８日（木） 歯科検診(３年生、1-2､1-3)

       ２年生キャンプ説明会

 ９日（金） 45 分×６ 昼清掃

１２日（月） 45 分×６ 昼清掃

       校内授業研究会②

１３日（火） １、２年生 ４５分×６

       ３年生   45 分×４

             三者面談①

１４日（水） １、２年生 ４５分×６

       ３年生   45 分×４

             三者面談②

15 日（木） １、２年生 ４５分×６

       ３年生   45 分×４

             三者面談③

１６日（金） １、２年生 ４５分×６

       ３年生   45 分×４

             三者面談④

19 日（月） ５教科成績アップ試験②

       大掃除

２０日（火） 50 分×４

       夏休み前集会

       部活 13:00～15:00

２１日（水） 夏季休業開始

※１２日は授業クラス（１－３）)以外は５校時

 終了後、下校になります。

 １日（火） 昼清掃

 ３日（木） 眼科検診（１年生、２・３年

            対象者）

 ４日（金） 心臓検診（１年生）

       各種委員会

 ７日（月） 試験一週間前、部活なし

 ８日（火） 第 74 回創立記念日

        45 分×５ 昼清掃 部活なし

       校内授業研究会①

 ９日（水） 昼清掃・部活なし

              新制服ﾌﾟﾚｾﾞﾝ

       第１回学校評議員会

１１日（金） 尿検査③

１４日（月） 前期中間試験①

１５日（火） 前期中間試験②

１６日（水） 昼清掃 部活なし

       市教育課程研究会①（教科外)

１７日（木） 避難訓練

１８日（金） 45 分×６ 昼清掃

２１日（月） 昼清掃 夏服衣替え完全実施

２３日（水） 昼清掃 部活なし

       市教育課程研究会①（教科）

２４日（木） 内科検診（２年）

２５日（金） 45 分×６ 昼清掃 部活なし

２８日（月） ３教科成績アップ試験①

３０日（水） 45 分×５ 昼清掃 部活なし

※ ５日（土）の地域防災デーは中止となり

  休日となります。したがって、７日（月）

  は、通常通り、授業を行います。

※ ８日は授業クラス（２ｰ１）以外は５校時

  終了後、下校になります。

  ７月   ６月